
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

ATO N.º 119/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 5986/2019, em 5/2/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, OZEANE PENA DA SILVA do cargo de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato nº 358/2017, datado de 18/12/2017, a partir de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 153/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protoco-
lizado sob o nº 24094/2019, em 23/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ALEXANDRE VINICIUS OLIVEIRA DUARTE, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 154/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 23503/2019, em 21/5/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ISLAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO, do cargo de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 314/2017, datado de 30/10/2017, publicado no D.O.E. 
de 1º/11/2017, a partir de 1º/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 155/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protoco-
lizado sob o nº 23815/2019, em 22/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARI-
NA ROCHA AMARAL, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 156/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
8283/2019, em 18/2/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e art. 29 da Lei Federal nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 88/2019-ASS/JUR/PGJ, de 
6/5/2019, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
RECONDUZIR, ao cargo de Técnico em Informática – MP-AAI-304-A-II, o 
servidor efetivo ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR, o qual foi declarado 
vago por meio do ATO N.º 24/2019, de 16/1/2019, publicado no D.O.E. de 
24/1/2019, a contar de 27/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 27 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 157/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 23904/2019, em 22/5/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 

24/1/1994, DANIELLE CORREA DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada 
por meio do Ato nº 58/2019, datado de 7/2/2019, publicado no D.O.E. de 
20/2/2019, a partir de 29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 158/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protoco-
lizado sob o nº 24438/2019, em 24/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DEBORA PRISCILLA BENTES BATISTA FERNANDES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 159/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protoco-
lizado sob o nº 24285/2019, em 23/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
GUSTAVO RIGAUD DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 160/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protoco-
lizado sob o nº 21864/2019, em 10/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
MICHAEL JEAN COSTA PINTO NOGUEIRA, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 161/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protoco-
lizado sob o nº 22990/2019, em 17/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
PAULA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 162/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MAU-
RO WILKENS CAVALCANTE para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a contar de 29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 438518


